Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092000021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.080, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com
o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, publicado no DOU
de 31/08/2016, o Edital de homologação do resultado final nº 36, de
17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017, e o Decreto nº 7.312,
de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALINE ALVES COSTA,
para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área MATEMÁTICA, Classe D I,
Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº
0949943.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.799, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução n.º
32/2014/CS/IFS, considerando o Processo n.º 23463.000416/2018-13,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Ariana Salete de Moraes,
habilitada em concurso público de provas e títulos, instituído pelo
Edital IFS/REITORIA/PROGEP n.º 12, de 30/08/2016, publicado no
DOU de 31/08/2016, Seção 3, págs. 370-376, homologado através do
Edital n.º 12, de 23/06/2017, publicado no DOU de 07/07/2017,
Seção 3, págs. 66-67, retificado e publicado no DOU de 12/07/2017,
Seção 3, pág. 60, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Arquitetura, Classe/Nível D 101,
em regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, com
lotação no IFS, código de vaga 0941980.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 811, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2,
página 01, resolve:

Art. 1º- Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor LUIZ ANTÔNIO NARCIZO, Matrícula SIAPE
54070, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Nível B415,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal - Campus Rio Pomba,
com proventos calculados com base no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/05, e declarar vago o referido cargo.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.672, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e tendo em vista o que consta no processo N°
23345.000271.2018-05, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor LEDA
GONÇALVES FERNANDES, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 2095988, lotada no Campus Machado,
deste Instituto, para participar de um congresso na Universidade
Católica de Guayaquil - Equador, no período de 29.09.2018 a
07.10.2018, com ônus.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 1.673, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei

11.892/08, e tendo em vista o que consta no processo N°
23344.000241.2018-09, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MARIANA
BORGES DE LIMA DUTRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 1628197, lotada no Campus
Inconfidentes, deste Instituto, para participar de um congresso na
Universidad Nacional de Córdoba - Argentina, no período de
29.09.2018 a 05.10.2018, com ônus.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais;
resolve:

Nº 2.580 - Dispensar o servidor ANDERSON DOS SANTOS RITTA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de
Coordenador da Coordenadoria de Extensão e Cultura (FG-1), do
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, câmpus Bagé,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º 8.112/90,
resolve:

Nº 2.581 - Designar a servidora FABIANE SARMENTO OLIVEIRA
FRUET, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do
Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenadora
da Coordenadoria de Extensão e Cultura (FG-1), do Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão, câmpus Bagé, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do Processo n.º 23166.000125/2018-80;
Considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112,
de 11/12/1990; resolve:

Nº 2.582 - Declarar vago, a contar de 14/09/2018, o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível
101, código de vaga n.º 952213, do Quadro de Pessoal desta IFE,
ocupado por DENNIS DONATO PIASECKI, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável junto ao Instituto Federal Catarinense.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 2.591, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais;
Considerando requerimento de afastamento do País, da Diretoria de
Assuntos Internacionais, em 19 de setembro de 2018; Considerando
Autorização nº 20180918.6024, de 18 de setembro de 2018, do
Ministério da Educação, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor VINICIUS
MARTINS, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, Reitoria,
com o objetivo de participar das reuniões de trabalho do projeto
LAPASSION (Latin-America Practices and Solt Skills for na
Innovation Oriented Network), no período de 22/09/2018 a
30/09/2018, na cidade de Tampere/Finlândia, inclusive trânsito, com
ônus.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.127, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018,
publicado no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Milton Maciel Flores Junior,
matrícula Siape n.º 1759200, para, em substituição, exercer o
cargo de reitor, código CD-1, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, no dia 19 de setembro de
2018, em virtude de participação do titular em Reunião com Juiz
da Comarca e o Diretor da Unidade Prisional de Araguacema, em
Araguacema - TO.

Art. 2º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas
para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no §
6º, do Art. 32, da Portaria Normativa MEC nº 840 de 24 de agosto de
2018, bem como considerando as recentes deliberações da Comissão
Técnica de Acompanhamento da Avaliação, resolve:

Nº 854 - Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a
relação nominal dos avaliadores selecionados e capacitados no
Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação do SINAES, para o
ato de Autorização, homologados pela Comissão Técnica de
Acompanhamento da Avaliação - CTAA, na 132ª Reunião Ordinária de
2018, no dia 12 de setembro do corrente, que passam a integrar o Banco
de Avaliadores do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior
- BASis.

ANEXO I

. CPF NOME

. 620.654.083-91 ALINE ARRUDA DA FONSECA

. 349.418.783-53 ANTONIA VALTÉRIA MELO ALVARENGA

. 296.649.341-00 CARINE SCHENEKENBERG GUEDES

. 045.862.724-06 CARLAS RENATA PRISSILA COSTA FERREIRA

. 203.214.494-87 CARLOS AUGUSTO DE FREITAS PEREGRINO

. 261.340.598-89 CINTIA CRISTINA SILVA DE ARAUJO

. 221.661.838-16 ELIANA MARA OLIVEIRA LIPPE

. 509.847.803-00 HEINRICH ARAUJO FONTELES

. 001.005.990-36 JAQUELINE MAISSIAT

. 148.047.348-05 LIANA CARON NAZARETH PEÇANHA

. 124.206.397-82 LIZ DAIANA TITO AZEREDO DA SILVA

. 741.654.453-04 MARIA DE LOURDES DA SILVA NETA

. 433.107.454-49 MARIA VITORIA RIBAS DE OLIVEIRA LIMA

. 141.259.038-83 MARTA REGINA GARCIA CAFEO

. 922.029.000-63 NELCI LURDES GAYESKI MENEGUZZI

. 918.553.815-91 PEDRO DANIEL DOS SANTOS SOUZA

. 092.145.437-63 REINALDO RAMOS SILVA

. 497.484.913-15 ROBERVAM DE MOURA PEDROZA

. 146.696.858-30 RODRIGO LUIZ VECCHI

. 453.877.290-91 SÉRGIO ROBERTO KIELING FRANCO

. 080.660.718-17 SUELI SANTIAGO BALDAN

Nº 857 Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a relação
nominal dos avaliadores selecionados e capacitados no Instrumento de
Avaliação de Cursos de Graduação do SINAES, para o ato autorizativo
de Reconhecimento e Renovação de Reconhecimento, homologados
pela Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA, na
132ª Reunião Ordinária de 2018, no dia 12 de setembro do corrente, que
passam a integrar o Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de
Avaliação da Educação Superior - BASis.
ANEXO I

. CPF NOME

. 205.481.924-72 ALANA CANDEIA DE MELO

. 041.193.647-63 ALESSANDRA ALVES FONSECA VARGAS

. 014.507.808-65 ALIVINIO DE ALMEIDA

. 010.513.284-54 ALYSSON ANDRÉ RÉGIS DE OLIVEIRA

. 515.197.986-87 AMILSON CARLOS ZANETTI

. 784.457.875-00 AMILTON ALVES DE SOUZA

. 020.329.173-51 ANDERSON WEINY BARBALHO SILVA

. 950.292.147-04 CARLA SENDON AMEIJEIRAS VELOSO

. 938.867.720-04 CARLA SIMONE BITTENCOURT NETTO DE SOUZA

. 886.864.187-91 CARLOS ALBERTO CHAGAS TEIXEIRA

. 760.172.657-68 CARLOS EDUARDO SILVA VOLPATO

. 769.714.144-20 CLARISSE FERRAO PEREIRA

. 564.931.695-34 CLAUDENICE COSTA DE SOUZA

. 646.242.183-53 DANIELLE RODRIGUES DA SILVA

. 059.142.894-67 DAVID ANDERSON CARDOSO DANTAS

. 634.939.349-04 DEBORAH REGINA JOCHAM

. 135.477.038-24 DENIS RODRIGO GARCES LOPES

. 049.325.602-49 DILMA COSTA DE OLIVEIRA NEVES

. 031.943.009-03 EDILAINE CEGAN

. 888.933.240-91 EDUARDO PIZZATTO

. 160.700.858-09 EVERALDO VANDERLEI DE OLIVEIRA

. 945.658.725-87 FÁBIO SANTOS DE ANDRADE

. 058.829.248-63 FÁTIMA APARECIDA DA SILVA DIAS

. 710.889.031-34 FERNANDO FALEIROS DE OLIVEIRA

. 321.063.609-59 FERNANDO JORGE CORREIA DE FREITAS

. 219.101.278-76 FILIPE UNGARO MARINO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org